
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01087492- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La Resolución 60/2021 de la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación, que
establece el fortalecimiento de las actividades de extensión en las Universidades Nacionales.

La RR 671/2022 de creación del Programa “Curricularización de la Extensión Universitaria” en el marco de la
Secretaría de Extensión Universitaria de la Universidad Nacional de Córdoba.

La Resolución Decanal 2477/2022, que crea el Equipo de Extensión de la FCQ, con el objetivo de coadyuvar en la
promoción, asesoramiento y acompañamiento en la formulación y ejecución de proyectos de extensión, así como
también, en el diseño de propuestas de curricularización de la extensión.

La propuesta de curricularización de la extensión de la asignatura “Farmacotecnia I” en el plan de actividades 2023. 

La presentación de la Secretaría de Extensión para el reconocimiento de la participación de docentes y estudiantes
en el marco del programa de “Extensión en el Aula”. 

CONSIDERANDO:

Que la curricularización de actividades de extensión se presentan como una continuación de acciones extensionistas
desarrolladas en el marco de la asignatura “Farmacotecnia I” del cuarto año de la carrera de Farmacia de la
Facultad de Ciencias Químicas;

Que las actividades realizadas abordaron la problemática de la pediculosis en niñas y niños; 

Que el objetivo general de la intervención es brindar herramientas a docentes, estudiantes y familias, respecto a la
prevención y tratamiento de la pediculosis, rescatando saberes populares y aportando base científica, entendiendo al
derecho a la salud de las infancias como aspecto prioritario;

Que, entre los objetivos específicos de la intervención, se destacan: acercar a estudiantes un espacio de
aprendizaje para la elaboración de medicamentos en un centro acreditado y para el desarrollo de capacidades
relacionadas al rol social profesional; implementar un espacio de formación y discusión entre estudiantes, docentes
de la FCQ y docentes de nivel inicial, donde se obtengan estrategias de sensibilización y abordaje de la temática;
generar espacios de reflexión y formación donde participen docentes y estudiantes de la FCQ, docentes de nivel
inicial, niños/as de la Institución de nivel inicial y sus familiares o tutores/as;

Que las actividades se realizaron en articulación con el Hospital de Clínicas, el laboratorio Monserrat, la Institución



Jardín Patricias Mendocinas, y contó con la participación de docentes y estudiantes de la asignatura mencionada; 

Que el reconocimiento académico de estas actividades visibiliza y fortalece el trabajo extensionista de la Facultad de
Ciencias Químicas y sus vínculos con la sociedad;

Que las actividades de extensión en interrelación con las actividades de docencia e investigación, fortalecen la
formación integral de estudiantes de esta casa de estudios;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar el reconocimiento académico a las actividades de curricularización de la extensión
desarrolladas en el marco del dictado de la asignatura “Farmacotecnia I” de la carrera de Farmacia.

ARTÍCULO 2º: Reconocer la participación de docentes y estudiantes que participaron de dichas actividades, que
obran en el Anexo de la presente resolución. 

ARTÍCULO 3º: Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la UNC, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL QUINCE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

 





ANEXO  
 


APELLIDO y Nombres DNI Estudiante / Docente 
María Eugenia Olivera  22370701 Docente  
María Laura Guzmán  30808331 Docente  
Laura Carolina Luciani 
Giacobbe  


32280190 Docente  


María Celeste Palena  30563093 Docente  
Ivana Romina Scolari  35018580 Docente  
Eugenia Barberis  36589196 Docente  
Fiamma Barbieri  40670460 Docente  
Maria Celeste Barsanti 40694903  Estudiante 
Virginia Fernández Panzardi 36018038 Estudiante 
Bianca Oldani 43189319 Estudiante 
María Carolina Bonillo Daveiga 42338672 Estudiante 
Giuliana Trucchia 43449418 Estudiante 
Sofía Reynoso 38986051 Estudiante 
Barbara Villada  38977577 Estudiante  
Candela Ortega  42446690 Estudiante  
Maria Candelaria Haro  43141853 Estudiante  
Erik Nadir Bonvehi  43229682 Estudiante  
Nicolás Torres  42330923 Estudiante  
Chiara Nazaret Cieri  43695111 Estudiante  
Marianela Battistelli  40954065 Estudiante  
Tomas Lobos Silhanek  40871928 Estudiante  
Martina Barbero  43365417 Estudiante  
Lorena Anahí Argüello  38282247 Estudiante  
Agustina Sol Cargnelutti  40847028 Estudiante  
Camila Cásales  39423869 Estudiante  
Pilar Bracamonte  43603066 Estudiante  
Lucía Fontana  42700068 Estudiante  
Rocio Ailen Oyola Quiroga  43996357 Estudiante  
Florencia Aybar  35565497 Estudiante  
Lucas Nicolas Masin  39499065 Estudiante  
Alena Milagros Villanueva  41378631 Estudiante  
Melisa Gomez  38164248 Estudiante  
Franco Romero  35655080 Estudiante  
Jazmin Fortunato  40415975 Estudiante  
Florencia Rocío Garetto  41288840 Estudiante  
Rocío Daiana Feresin  43133190 Estudiante  
Eliana Escobar Ayala  38483726 Estudiante  
Rocío Maestre  42639726 Estudiante  
Kurth Maria de los Milagros  42355064 Estudiante  
María Gianella Zach Pilazek  43675657 Estudiante  
Mariana Soledad Tolosa  34601448 Estudiante  
Maria Victoria Gaggero  43603381 Estudiante  
Ana Paula Sosa  38295380 Estudiante  
Marianna Carolina Malano  44194826 Estudiante  
Jimena Anghilante  43955359 Estudiante  
Eluani, Nadine Laila  41089394 Estudiante  
Ana Laura Carbelo  43674852 Estudiante  
Malena Guadalupe Arias  42449714 Estudiante  
Lourdes Antoniazzi  41930660 Estudiante  







 





	numero_documento: RHCD-2024-29-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 2 de Enero de 2024
		2024-01-01T21:34:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-01-02T08:31:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-01-02T08:31:55-0300
	GDE UNC




